
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

 

 

DETERMINAZIONE n. 307 del 29 dicembre 2023 

Area Amministrazione e Gestione Risorse 

 

 

 

 

Oggetto:  Impegni di spesa per la liquidazione delle polizze assicurative 

dell’Agenzia. 

  



 

LA DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che 

con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione 

della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023; 

- la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha 

approvato il nuovo funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore 

dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 

Amministrazione e Gestione Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 

Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 

con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

 

premesso che, con determinazione n. 350 del 30 dicembre 2022, ATERSIR ha 

impegnato la spesa delle seguenti polizze assicurative:  

- kasko: compagnia assicurativa VITTORIA ASSICURAZIONI; 

- infortuni: compagnia assicurativa UNIPOLSAI; 

- incendio e furto RCT: compagnia assicurativa UNIPOLSAI; 

- RC patrimoniale: compagnia assicurativa XL CATLIN; 

- tutela legale: compagnia assicurativa ITAS ASS.NI; 

i cui contratti sono in scadenza al 31/12/2024; 

 

richiamata la determinazione n. 74 del 29 marzo 2023 con cui ATERSIR ha 

affidato il servizio di consulenza e intermediazione assicurativa (CIG 



 

ZBA3A38C9A) alla società Ariostea Broker S.r.l., con sede legale a Ferrara – P. 

IVA 01269980338; 

 

considerato che Ariostea Broker S.r.l. ha comunicato ad ATERSIR i seguenti premi 

lordi per le polizze assicurative: 

- kasko: compagnia assicurativa Vittoria Assicurazioni   €     890,00; 

- infortuni: compagnia assicurativa UnipolSai    €     800,00; 

- incendio e furto RCT: compagnia assicurativa UnipolSai   €   2.073,18; 

- RC patrimoniale: compagnia assicurativa Xl Catlin   €   4.390,00; 

- tutela legale: compagnia assicurativa Itas Ass.ni    € 10.925,00; 

per un totale di € 19.078,18; 

 

ritenuto pertanto opportuno assumere l’impegno di spesa, a favore della società 

Ariostea Broker S.r.l., con sede legale a Ferrara – P. IVA 01269980338, per un 

importo di € 19.078,18, per la liquidazione dei premi assicurativi delle polizze sopra 

descritte; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di impegnare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, a 

favore della società Ariostea Broker S.r.l., con sede legale a Ferrara – P. IVA 

01269980338, la somma complessiva di € 19.078,18, per la liquidazione dei 

seguenti premi assicurativi: 

- kasko: € 890,00 - CIG: Z223435770; 

- infortuni: € 800,00 - CIG: ZE53435808; 

- incendio e furto RCT: € 2.073,18 - CIG: ZA5343586E; 

- RC patrimoniale: € 4.390,00 - CIG: ZE834358D7; 

- tutela legale: € 10.925,00 - CIG: Z58343593F; 

al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 10 “Altre spese correnti”, cap. 

103014/00 “Spese per assicurazioni” del bilancio di previsione 2023-2025, 

esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

2. di liquidare la spesa sopra indicata previo riscontro della regolarità dell’erogazione 

del servizio e della rispondenza dello stesso ai termini ed alle condizioni pattuite, ai 

sensi dell’art. 184 del TUEL; 

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 



 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 

 

 

 

La Dirigente 

Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

  



 

Allegato alla determinazione n. 307 del 29 dicembre 2023 

 

 

Oggetto:  Impegni di spesa per la liquidazione delle polizze assicurative 

dell’Agenzia. 

 

 

Richiamata la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023 di incarico del Dirigente 

dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, si rilascia il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

IMP. N. 421/2023 del 29 dicembre 2023 per € 890,00 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 10 “Altre spese correnti”, cap. 103014/00 “Spese per 

assicurazioni” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023 a 

favore della società Ariostea Broker S.r.l. - CIG: Z223435770; 

 

IMP. N. 422/2023 del 29 dicembre 2023 per € 800,00 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 10 “Altre spese correnti”, cap. 103014/00 “Spese per 

assicurazioni” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023 a 

favore della società Ariostea Broker S.r.l. - CIG: ZE53435808; 

 

IMP. N. 423/2023 del 29 dicembre 2023 per € 2.073,18 al codice di bilancio 01 11 

1 macro aggregato 10 “Altre spese correnti”, cap. 103014/00 “Spese per 

assicurazioni” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023 a 

favore della società Ariostea Broker S.r.l. - CIG: ZA5343586E; 

 

IMP. N. 424/2023 del 29 dicembre 2023 per € 4.390,00 al codice di bilancio 01 11 

1 macro aggregato 10 “Altre spese correnti”, cap. 103014/00 “Spese per 

assicurazioni” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023 a 

favore della società Ariostea Broker S.r.l. - CIG: ZE834358D7; 

 

IMP. N. 425/2023 del 29 dicembre 2023 per € 10.925,00 al codice di bilancio 01 11 

1 macro aggregato 10 “Altre spese correnti”, cap. 103014/00 “Spese per 

assicurazioni” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023 a 

favore della società Ariostea Broker S.r.l. - CIG: Z58343593F; 

 

 

 

 

 

 



 

La Dirigente 

Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 29 dicembre 2023 


